
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 

�
� ��� � ���	� 
 ����

	����
�� � �� �� ��
� �� ����

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR
À DISTANCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE
PORTARIA CECIERJ Nº 626 DE 10 DE MAIO DE 2024

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO - CAQ, INSTI-
TUÍDA PELA PORTARIA CECIERJ Nº 527 DE
29 DE JUNHO DE 2021, NA FORMA QUE
MENCIONA.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições legais, tendo em vista o que consta
no processo administrativo nºs SEI-E-26/004/471/2018 e SEI-
260004/000977/2021, e

CONSIDERANDO:

- o disposto na Lei Estadual nº 6.476, de 17/06/2013, que estrutura o
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração da Fundação CECIERJ,
publicado no D.O. de 18/06/2013; e

- o disposto no art. 8º, do Capítulo V, do Decreto nº 44.844, de 16 de
junho de 2014, publicado no D.O. de 17/06/2014.R E S O LV E :
Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Adicional de Quali-
ficação - CAQ, instituída pela Portaria CECIERJ nº 527 de 29 de ju-
nho de 2021, publicada no Diário Oficial do dia 01 de julho de 2021 -
Parte I, pág. 33, passando a ser composta da seguinte forma:

EFETIVOS
FÁBIO RAPELLO ALENCAR - Coordenador, ID. Funcional nº
4261719-7;
GABRIEL MALAQUIAS DE SOUZA, ID. Funcional nº 4462142-6;
ROSANA LIMA BANDEIRA, ID. Funcional nº 616577-0;
CASSIO DE ARAUJO MARINHO, ID. Funcional nº 5081868-6;
LUIZ LIMA DE MELO, ID. Funcional nº 5029485-7.SUBSTITUTOS
ELLEN CRISTINA MONTEIRO PEREIRA, ID. Funcional nº 4369373-
3;
GILBERTO MASCARENHAS, ID. Funcional nº 4197485-9;
LEANDRO KHALIL DE OLIVEIRA, ID. Funcional nº 5032741-0;
JUDITH ALMEIDA DE MELLO, ID. Funcional nº 5032077-7;
ULISSES SCHNAIDER CUNHA, ID Funcional nº 5031963-9.Art. 2º -
Os membros da Comissão desempenharão suas atribuições concomi-
tantemente às de seus respectivos cargos ou funções sem que, para
isso, percebam qualquer remuneração.Art. 3º - Esta portaria entrará
em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria CECIERJ
nº 527 de 29 de junho de 2021.

Rio de janeiro, 10 de maio de 2024

LINCOLN TAVARES SILVA
Presidente da CECIERJ

Id: 2566377

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE
DE 15/05/2024

DESIGNA os servidores CASSIO DE ARAUJO MARINHO, ID n°
5081868-6, CLAUDIO DOS SANTOS MARTINS, ID n° 4271817-1 e
BERNARDO CALIL MACHADO NETTO, ID n° 4377519-5, para com-
porem a Comissão de Planejamento, o servidor MARCUS VINICIUS
SOARES ANJOS, ID n° 4380097-1, para Gestor do Contrato e os
servidores, JORGE ALLYSON AZEVEDO, ID n° 4261834-7, e MAR-
COS LIMA KIRSZENBLATT, ID n° 5029286-2, ROMULO MACHADO
GUTIERRE, ID n° 4429445-0, para comporem a equipe de Fiscaliza-
ção, da Contratação de do curso de planejamento das contratações
sobre as novas diretrizes trazidas pela Lei nº 14.133/2021 e legislação
correlatas, conforme os autos do processo público n° SEI-
260004/000901/2024.

Id: 2566442

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR
À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA DIRETORA
DE 14.05.2024

PROCESSO Nº SEI-26/0004/002644/2019 - MARCOS LIMA KIRS-
ZENBLATT, Id Funcional nº 5029286-2, Cargo Técnico em EAD/Divul-
gação Científica. Período base: 27/04/2019 a 24/04/2024. CONCEDO
03 (três) meses de licença prêmio.

Id: 2566473

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO S DA PRESIDENTE
DE 13/05/2024

DESIGNA, para compor a Comissão de Acompanhamento, Gestão e
Fiscalização do Contrato nº 013/2023, referente ao Processo nº SEI-
260005/004478/2023, celebrado no âmbito da Fundação de Apoio à
Escola Técnica - FAETEC, o servidor WALCYR RODRIGUES DOS
SANTOS JUNIOR, ID. Funcional nº 4185235-4 como fiscal de Magé
Centro, no lugar do servidor Adilson da Silva Moreira, ID. Funcional nº
4393516-8, no uso da atribuição que lhe confere o art. 24°, do Es-
tatuto da Fundação de Apoio à Escola Técnica, aprovado pelo De-
creto n° 42.327 de 03 de março de 2010, no cumprimento das obri-
gações descritas no Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016, que
regulamenta a Gestão e Fiscalização das Contratações da Adminis-
tração Estadual. Processo nº SEI-260005/004478/2023.

DE 14/05/2024
INSTAURA sindicância para apurar os fatos constantes do expediente
do Processo Administrativo n° SEI-260005/004718/2024, designado
para procede-lo no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de pu-
blicação, podendo ser prorrogada por mais 08 (oito) dias o servidor
MARCELO CERVANTES RODRIGUES, ID. Funcional nº 51165872.

Id: 2566394

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DA R E I TO R A
DE 09.05.2024

PORTARIA Nº 934/2024 - PROGRIDE, a contar de 27/03/2024, HE-
LOISA GONÇALVES FERREIRA, matrícula nº 40019-2 / ID. Funcional
nº 51083477, lotada no Instituto de Psicologia, à categoria de Profes-
sor Adjunto Nível 4, nos termos da Resolução nº 06/2017, da Deli-
beração nº 13/2017, do Decreto nº 44.788/2014 e da Lei nº
5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016. Processo
nº SEI-260006/013677/2024.

PORTARIA Nº 935/2024 - PROGRIDE, a contar de 26/03/2024, AN-
DREA STELZER, matrícula nº 39925-3 / ID. Funcional nº 51002434,
lotada no Instituto de Aplicação Fernando Rodrigues da Silveira, à ca-
tegoria de Professor Adjunto Nível 4, nos termos da Resolução nº
06/2017, da Deliberação nº 13/2017, do Decreto nº 44.788/2014 e da
Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016.
Processo nº SEI-260006/012734/2024.

PORTARIA Nº 936/2024 - PROGRIDE, a contar de 07/04/2024, FER-
NANDA SHCOLNIK, matrícula nº 39860-2 / ID. Funcional nº
50975013, lotada no Instituto de Aplicação Rodrigues da Silveira, à
categoria de Professor Adjunto Nível 3, nos termos da Resolução nº
06/2017, da Deliberação nº 13/2017, do Decreto nº 44.788/2014 e da
Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016.
Processo nº SEI-260006/014516/2024.

DE 10.05.2024

PORTARIA Nº 940/2024 - PROGRIDE, a contar de 24/01/2024, MA-
RIA VICTORIA CABRERA AGUILERA, matrícula nº 39910-5 / ID.
Funcional nº 50997289, lotada na Faculdade de Tecnologia, à cate-
goria de Professor Adjunto Nível 2, nos termos da Resolução nº
06/2017, da Deliberação nº 13/2017, do Decreto nº 44.788/2014 e da
Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016.
Processo nº SEI-260006/000997/2024.

Id: 2566294

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 10.05.2024

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 555/2024 - APOSENTA ENEIDA SI-
MÕES DA FONSECA, matr. nº 06.531-8, ID Funcional nº 25544250,
Professor, categoria Titular, com 40 horas semanais, pertencente ao
regime de trabalho com Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei nº
8.267/2018, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, c/c artigo 2º da Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021 -
Processo nº SEI-260007/046213/2023.

Id: 2566490

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE ENGENHARIA

ATO DA D I R E TO R A
DE 13.05.2024

PORTARIA FEN Nº 028/2024 - DESIGNA para compor a Comissão
Examinadora do processo de promoção para a categoria de Professor
Titular do Prof. PAULO BULKOOL BATALHEIRO, matr. nº 34.542-1, os
Docentes abaixo relacionados, sendo esta composição homologada
pelo Conselho Departamental desta Unidade Acadêmica de acordo
com os autos dos Processos nºs SEI-260006/008133/2024 e SEI-
260006/020378/2024:
Membros titulares:
MARCELO GONÇALVES RUBINSTEIN - UERJ;
ANTONIO ROMEIRO SAPIENZA - UERJ;
EVANDRO MENDES DA SILVA - DSc - ESCOLA NAVAL;
MARIANE REMBOLD PETRAGLIA - UFRJ;
PEDRO HENRIQUE GOUVÊA COELHO - UERJ;
Suplentes:
LISANDRO LOVISOLO - UERJ;
JOSÉ GABRIEL RODRÍGUES CARNEIRO GOMES - UFRJ;

Id: 2566492

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 09.05.2024

PROCESSO Nº SEI-260007/027676/2021 - AUTORIZO a prorrogação
do afastamento PROCASE parcial, com direito a vencimentos e van-
tagens integrais, de ISIS LIRA BASILIO, matr. nº 38.942-9, TUS/As-
sistente Social, lotada no HUPE, Serviço Social - SOC, pelo período
iniciado em 03/11/2023, e previsão de término em 31/01/2024, para
continuar no Programa de Estudos Pós-Graduados em Política Social
(Mestrado), promovido pela Universidade Federal Fluminense - UFF.

Id: 2566491

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 309 DE 15 DE MAIO DE 2024

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº
007/2023, FIRMADO ENTRE A UENF E A VE-
TORSEG VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/002730/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Gestão e Fiscalização
do Contrato nº 007/2023, referente à prestação de serviços de vigi-
lância patrimonial armada, firmado entre a UENF e a VETORSEG VI-
GILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA.

Art. 2º - A Comissão passa a ser integrada pelos servidores:

- Paulo Cesar Paes Fernandes, ID Funcional nº 4185568-0 - Gestor;
- José Fernando Abreu Almeida, ID Funcional nº 4136324-8 - Fiscal;
- Simone Flores de Oliveira Barros, ID Funcional nº 640035-3 - Fis-
cal.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 15 de maio de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora da UENF

Id: 2566435

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 310 DE 15 DE MAIO DE 2024

COMPÕE COMISSÃO PARA CONDUÇÃO DO
PROCESSO SELETIVO PARA ESCOLHA DA
COORDENADORIA UAB DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY
RIBEIRO - UENF, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO:

- o disposto no Edital UENF/UAB nº 01/2024, e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260002/002689/2024;

R E S O LV E :

Art. 1º - Compor a Comissão para Condução do Processo Seletivo de
escolha do Coordenador(a) Geral UAB e Coordenador(a) Adjunto(a)
UAB para o período de 2024 a 2028.

Art. 2º - A comissão terá a seguinte composição:

Juraci Aparecido Sampaio, ID. Funcional nº 4272892-4;
Nadia Rosa Pereira, ID. Funcional nº 4324505-6; e
Nelson Machado Barbosa, ID. Funcional nº 4193443-1.

Parágrafo Único - A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para
apresentar os resultados da seleção.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 15 de maio de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora da UENF

Id: 2566443

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO GERENTE
DE 07.05.2024

PROCESSO Nº SEI-260002/002435/2024 - NIRALDO JOSÉ PONCIA-
NO, Professor Associado, ID Funcional nº 640158-9. AV E R B E - S E o
período de 21/02/1994 a 10/08/2000, num total de 2.362 dias de efe-
tivo exercício prestados a Entidades Vinculadas ao RGPS, como Pro-
f e s s o r.

DE 14.05.2024

PROCESSO Nº SEI-260002/002613/2024 - JOSÉ VANDERLEY DO
NASCIMENTO DEGEL, Profissional de Nível Elementar, ID Funcional
nº 641741-8. AV E R B E M-SE os períodos de 13/04/1982 a 04/08/1982;
01/06/1984 a 03/10/1984; 30/05/1985 a 06/11/1985; 01/06/1986 a
30/11/1986; 22/05/1987 a 28/11/1987; 01/02/1989 a 05/11/1991;
01/06/1992 a 23/11/1992; 01/06/1993 a 26/10/1993; 23/05/1994 a
13/11/1994; 20/02/1995 a 31/10/1997; 15/09/1999 a 18/05/2000 e
16/02/2001 a 22/11/2001, num total de 3.786 dias de efetivo exercício
prestados a Entidades Vinculadas ao RGPS, como Fiscal de Balança,
Servente, Vigia, Vigilante e Fiscal.

PROCESSO Nº SEI-E-26/070238/2007 - LUCIANA FERREIRA PI-
NHEIRO, ID Funcional nº 640015-9, Profissional de Nível Médio.
CONCEDO 12 (doze) meses de Licença Prêmio, referentes aos pe-
ríodos de 05/04/2002 a 24/05/2007; 25/05/2007 a 24/05/2012;
25/05/2012 a 24/05/2017 e de 25/05/2017 a 24/05/2022, tornando sem
efeito os despachos: de 24/05/2007, publicado no D.O. de 31/05/2007;
de 27/06/2012, publicado no D.O. de 28/06/2012 e de 15/03/2018, pu-
blicado no D.O. de 21/03/2018.

PROCESSO Nº SEI-E-26/052232/2008 - ALCEMI CERQUEIRA VIA-
NA, ID Funcional nº 4177090-0, Profissional de Nível Elementar. CON-
CEDO 06 (seis) meses de Licença Prêmio, referentes aos períodos de
31/07/2013 a 30/07/2018 e de 31/07/2018 a 30/07/2023.

PROCESSO Nº SEI-E-26/050707/2011 - EDUARDO ATEM DE CAR-
VALHO, ID Funcional nº 641227-0, Professor Associado. CONCEDO
09 (nove) meses de Licença Prêmio, referentes aos períodos de
03/05/2009 a 02/05/2014, 03/05/2014 a 02/05/2019 e de 03/05/2019 a
02/05/2024, tornando sem efeito o despacho de 19/03/2018, publicado
no D.O. de 26/03/2018.

PROCESSO Nº SEI-260009/005314/2022 - LEANDRO FERNANDES
HORTA, ID Funcional nº 4441008-5, Profissional de Nível Médio.
CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio, referente ao período
de 26/02/2018 a 25/02/2023.

DESPACHOS DA REITORA
DE 10.05.2024

PROCESSO Nº SEI-260002/000219/2024 - A U TO R I Z O o afastamento
do Professor EDSON TERRA AZEVEDO FILHO, ID Funcional nº
4359620-7, no período de 01/07/2024 a 31/12/2024, para a realização
de Estágio Pós-Doutoramento no DINÂMIA'CET - ISCTE, Centro de
Estudos Sobre a Mudança Socioeconómica e o Território, do ISCTE -
Instituto Universitário de Lisboa, em Portugal, sem ônus para a UENF,
mantido o pagamento dos vencimentos e vantagens durante o perío-
do.

DE 14.05.2024

PROCESSO Nº SEI-260002/001656/2024 - A U TO R I Z O o afastamento
do país de RICARDO MOREIRA DE SOUZA, Professor Associado, ID
Funcional nº 641526-1, no período de 01/08/2024 a 13/08/2024, para
participação no 63º Congresso da Society of Nematologists, em Park
City, Estados Unidos, sem ônus para a UENF.

Id: 2566436

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DETRO/PRES Nº 1807 DE 13 DE MAIO DE 2024

DESIGNA GESTORES E FISCAIS PARA ATIVI-
DADES RELACIONADAS AO ACOMPANHA-
MENTO DA EXECUÇÃO DO OBJETO DO
C O N T R ATO .

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODO-
VIARIOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DETRO/RJ, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 45.600, de 16 de março
de 2016, que regulamenta a gestão e fiscalização das contratações
da administração e altera o Decreto n° 42.301/2010, e o que consta
no Processo nº SEI-100005/006783/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor Sérgio Rodrigo Dias Júlio, Id. Funcional
nº 51378159-0, em substituição ao servidor José Ilídio Silveira, Id.
Funcional nº 5137950-3, para exercer a função de gestor substituto,
com o objetivo de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos
de acordo com os respectivos processos administrativos, mantido os
demais servidores designados pela Portaria DETRO/PRES Nº 1797,
de 18 de abril de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de maio de 2024

LEONARDO DE LIMA MATIAS
Presidente Id: 2566477

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 14.05.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/003608/2024 - KLEBER DA FONSECA
LOPES, Id. Funcional nº 26894432/01, Assistente Jurídico. AV E R B E -


		2024-05-16T02:22:29-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




